
  

 
                                                      РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ 

В МР «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 
 

Джабраиловой ул., д. 36,  с. Новокаякент, Каякентский район, Республика Дагестан, 368560; тел.: +7-(87248) -2-12-42, 

тел./факс +7(87248) -2-13-90; е-mail: kkentrayon@e-dag.ru, dzhabrailowaluiza@yandex.ru;  https://www.kmr05.ru.  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 2 

 
« 26 » июня 2023г.                                                                      

 

Об утверждении Положения об общественных  

воспитателях несовершеннолетних 

 

На основании протокола заседания комиссии при администрации МР 

«Каякентский район» по профилактике правонарушений от «__27__» __июня__2023 г. 

№_12_ и в целях совершенствования системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, повышения роли общественности в воспитании 

несовершеннолетних, администрация МР «Каякентский район» постановляет: 

1.Утвердить Положение об общественных воспитателях несовершеннолетних, 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  

Алиеву Ж.М., главного специалиста и Кадиеву К.К., ответственного секретаря  

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в МР «Каякентский 

район». 

 

 

 

 

Председатель КДН и ЗП                                                     Джабраилова Л.Д. 
 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kkentrayon@e-dag.ru
mailto:dzhabrailowaluiza@yandex.ru
https://www.kmr05.ru/


  

Приложение 

Утверждено 

постановлением 

администрации 

МР «Каякентский район» 

от « 26 » июня № 2 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об общественных воспитателях несовершеннолетних 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Общественный воспитатель несовершеннолетних (далее - общественный 

воспитатель) - совершеннолетний гражданин Российской Федерации независимо от 

пола, семейного положения, по своим деловым и моральным качествам способный 

выполнять обязанности общественного воспитателя, быть наставником, возлагающий 

добровольно на себя обязанности общественного воспитателя несовершеннолетнего, 

находящегося в социально опасном положении или в трудной жизненной ситуации. 

1.2. В качестве общественных воспитателей могут быть закреплены депутаты 

представительных органов местного самоуправления, педагогические работники, 

представители органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, государственных и муниципальных 

учреждений, представители трудовых коллективов, общественных объединений, 

студенческих волонтерских организаций, военнослужащие, иные лица, 

соответствующие требованиям настоящего Положения 

1.3. Общественными воспитателями не могут быть лица: 

- признанные решением суда недееспособными или ограниченно 

дееспособными; 

- лишенные решением суда родительских прав или ограниченные в 

родительских правах; 

- отстраненные от обязанностей усыновителя, опекуна (попечителя), 

приемного родителя, патронатного воспитателя за ненадлежащее выполнение 

возложенных на них законных обязанностей; 

- не исполняющие по состоянию здоровья родительские обязанности и 

имеющие хронические заболевания, препятствующие исполнению данных 

обязанностей; 

- не имеющие постоянного места жительства и не имеющих регистрацию на 

территории Каякентского района; 

- ранее судимые; 

- склонные к употреблению алкоголя, наркотических и других психотропных 

средств, асоциальному поведению. 

1.4. Общественный воспитатель закрепляется за несовершеннолетним, когда 

это будет признано необходимым комиссией по делам несовершеннолетних и защите 

их прав при Администрации МР «Каякентский район» (далее КДН) на минимальный 

срок от 3 месяцев и достижения несовершеннолетним 18-летия, согласно приложению 

№1. 



  

1.5. Общественный воспитатель может выполнять свои обязанности только в 

отношении одного несовершеннолетнего. 

1.6. Общественный воспитатель выполняет обязанности на безвозмездной 

основе. 

 

2. Цели и задачи общественных воспитателей несовершеннолетних 

 

2.1. Институт общественных воспитателей несовершеннолетних в 

Каякентском районе создается в целях  совершенствования социальной политики в 

области предупреждения безнадзорности, беспризорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

2.2. Основными задачами общественных воспитателей несовершеннолетних 

являются: 

- оказание помощи родителям или лицам, их заменяющим, в воспитании 

несовершеннолетних, находящихся в трудных жизненных ситуациях или склонных к 

нарушениям общественного порядка; 

- участие в осуществлении мер по защите и восстановлению прав и законных 

интересов несовершеннолетних, соблюдении несовершеннолетними правил поведения 

в обществе и быту в пределах своих полномочий; 

- проведение индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними в целях предупреждения антиобщественных действий 

несовершеннолетних, совершения повторных общественно опасных деяний, 

преступлений; 

- взаимодействие с органами и учреждениями системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по вопросам предупреждения 

безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий 

несовершеннолетних. 

2.3. Общественные воспитатели проводят свою работу в тесном контакте с 

родителями несовершеннолетнего (лицами, их заменяющими), органами и 

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, трудовыми коллективами, а также общественными 

организациями по месту учебы, работы или жительства несовершеннолетнего. 

 

3. Порядок закрепления общественных воспитателей за несовершеннолетними и 

работы общественных воспитателей. 

 

3.1. Общественный воспитатель может закрепляться за несовершеннолетним: 

- оказавшимся в социально опасном положении или в трудной жизненной 

ситуации и нуждающимся в социальной помощи; 

- употребляющим наркотические средства или психотропные вещества без 

назначения врача либо употребляющим одурманивающие вещества, алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе или 

склонного к их употреблению; 

- совершившим общественно опасное деяние и не подлежащим уголовной 

ответственности в связи с не достижением возраста, с которого наступает уголовная 



  

ответственность, или вследствие отставания в психическом развитии, не связанного с 

психическим расстройством; 

- освобожденным от уголовной ответственности вследствие акта об амнистии 

или в связи с изменением обстановки; 

- условно-досрочно освобожденным от отбывания наказания, 

освобожденным от наказания вследствие акта об амнистии или в связи с 

помилованием; 

- осужденным за совершение преступления небольшой или средней тяжести 

и освобожденным судом от наказания с применением принудительных мер 

воспитательного воздействия; 

- осужденным условно, осужденным к обязательным работам, 

исправительным работам или иным мерам наказания, несвязанным с лишением 

свободы; 

- освобожденным из учреждений уголовно-исполнительной системы, 

вернувшимся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, 

если он в период пребывания в указанных учреждениях допускал нарушения режима, 

совершал противоправные деяния, и (или) после освобождения (выпуска) находится в 

социально опасном положении, и (или) нуждается в социальной помощи и (или) 

реабилитации; 

- систематически самовольно уходящим из семьи или образовательных либо 

других детских учреждений; 

- систематически уклоняющимся от учебы; 

- безнадзорным или беспризорным; 

- занимающимся бродяжничеством или попрошайничеством; 

- другим, состоящим на учете в органах внутренних дел и в комиссии по 

делам несовершеннолетних, к которому необходимо применение мер общественного 

воздействия. 

3.2. При назначении общественного воспитателя в каждом отдельном случае 

учитывается характер несовершеннолетнего, его возраст, склонности, другие 

обстоятельства, а также возможность и согласие самого 

общественного воспитателя выполнять возлагаемые на него обязанности по 

отношению к конкретному несовершеннолетнему. При закреплении общественного 

воспитателя за несовершеннолетним родители (законные 

представители) не освобождаются от обязанностей по воспитанию 

несовершеннолетнего и ответственности за его поведение. 

3.3. Лицо, желающее выполнять обязанности общественного воспитателя, 

предоставляет в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 

прав перечень документов, подтверждающих отсутствие препятствий к исполнению 

обязанностей: 

-личное заявление; 

-собственноручно заполненная и подписанная анкета с фотографией, 

согласно приложению №2; 

-копия паспорта или заменяющего его документа; 

-документ об отсутствии у кандидата заболевания, препятствующего 

исполнению обязанностей общественного воспитателя; 

-характеристика с места работы, учёбы; 



  

-справка об отсутствии судимости; 

-справка о не лишении и ограничении в родительских правах;  

-согласие на обработку персональных данных 

3.4. Учёт лиц, желающих выполнять обязанности общественных 

воспитателей, осуществляется муниципальной комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав; 

Руководство работой общественных воспитателей осуществляется комиссией 

по делам несовершеннолетних и защите их прав, действующей в соответствии с 

федеральным и областным законодательством.  

 

3.4. Комиссия по делам несовершеннолетних: 

 

- осуществляет подбор общественного воспитателя из числа лиц, 

соответствующих требованиям настоящего Положения, ведет реестр данных лиц, 

выполняющих функции общественного воспитателя; 

- организует собеседование с кандидатами, подавшими заявление о 

выполнении обязанностей общественного воспитателя несовершеннолетнего, 

оформленного в соответствии с приложением № 2; 

-  по результатам собеседования в течение месяца принимает решение о закреплении 

общественного воспитателя за несовершеннолетним с учетом мнения несовершеннолетнего, 

достигшего возраста десяти лет, и по согласованию с его родителями или иными законными 

представителями, выраженному в письменной форме в соответствии с приложением № 3; 

- сообщает по месту основной работы общественного воспитателя о 

закреплении общественного воспитателя за несовершеннолетним; 

- заслушивает общественных воспитателей о проделанной работе. 

3.5. Предложения о кандидатурах общественных воспитателей председателю 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав могут вносить депутаты 

представительных органов муниципальных образований, руководители органов 

внутренних дел, образовательных организаций, органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, трудовых 

коллективов и общественных организаций, а также члены комиссии по делам 

несовершеннолетних. 

3.6. Комиссия по делам несовершеннолетних выдает общественному 

воспитателю решение о закреплении его общественным воспитателем за 

несовершеннолетним и памятку, в которой излагаются права и обязанности 

общественного воспитателя. 

3.7. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

пятидневный срок после дня принятия решения о закреплении общественного 

воспитателя за несовершеннолетним сообщает по месту работы общественного 

воспитателя, родителям несовершеннолетнего или лицам, их заменяющим, о принятом 

решении, в котором в соответствии с законодательством с письменного согласия 

общественного воспитателя указываются его фамилия, имя, отчество, номера 

контактных телефонов, место работы и жительства. 

3.8. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав совместно с 

общественным воспитателем разрабатывает индивидуальную программу реабилитации 



  

несовершеннолетнего, которая утверждается председателем комиссии по делам 

несовершеннолетних. 

3.9.  Работа общественного воспитателя прекращается в случае: 

- выполнения общественным воспитателем обязательств по оказанию 

помощи несовершеннолетнему при достижении им 18-летнего возраста; 

- замены его другим общественным воспитателем; 

- при выезде несовершеннолетнего на другое место жительства; 

- при снятии несовершеннолетнего с учета в органах внутренних дел и в 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

- по личной просьбе общественного воспитателя, несовершеннолетнего или 

его родителей (лиц, их заменяющих); 

- иных случаях, не предусмотренных настоящим Положением, по решению 

комиссии по делам несовершеннолетних. 

3.10.  Решение о прекращении гражданином деятельности в качестве 

общественного воспитателя принимает комиссия по делам несовершеннолетних. 

 

 

4. Обязанности общественного воспитателя 

 

4.1. Общественный воспитатель обязан: 

- в пределах своих полномочий оказывать родителям или лицам, их 

заменяющим, помощь в исполнении ими обязанностей по воспитанию и обучению 

несовершеннолетнего; 

- прилагать усилия для исправления несовершеннолетнего, искоренения 

имеющихся у него вредных привычек и проявлений аморального поведения, для 

подготовки его к осознанной общественно полезной деятельности; 

- принимать меры для получения несовершеннолетним образования, 

содействовать регулярному посещению несовершеннолетним общеобразовательного 

учреждения, наблюдать за его успеваемостью, поведением в школе, на работе, в семье, 

на улице, в общественных местах; 

- оказывать содействие несовершеннолетнему в трудоустройстве и временной 

занятости; 

- оказывать помощь несовершеннолетнему в более эффективном 

использовании свободного от посещения общеобразовательного учреждения времени 

(привлекать его к занятиям во внешкольных учреждениях и организациях); 

- принимать меры к созданию надлежащих условий для правильной 

организации учебы, труда и досуг несовершеннолетнего; 

- способствовать формированию у несовершеннолетнего навыков общения, 

поведения, правосознания, правовой культуры; 

- оказывать содействие в формировании морально-нравственных ценностей, 

патриотизма и гражданской культуры; 

- прививать несовершеннолетнему чувство ответственности перед обществом 

и государством; 

- оказывать содействие в урегулировании конфликтов, возникающих между 

несовершеннолетним и членами его семьи; 



  

- при необходимости информировать комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав о наличии конфликтов, разногласий, 

противоречий между несовершеннолетним и родителями (лицами, их заменяющими); 

      - ежеквартально представлять информацию о результатах своей работы в 

комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, по форме, согласно 

приложению №4. 

 

5. Права общественного воспитателя  

 

5.1. Общественный воспитатель имеет право: 

- посещать несовершеннолетнего по месту жительства, учебы или работы; 

- давать несовершеннолетнему необходимые советы по соблюдению правил 

поведения; 

- обращать внимание родителей (лиц, их заменяющих) на ненадлежащее 

выполнение ими родительских обязанностей,  разъяснять их ответственность за 

поведение несовершеннолетнего; 

- вносить вопрос на обсуждение комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав о неудовлетворительном выполнении родителями (лицами, их 

заменяющими) обязанностей по воспитанию детей, об обсуждении их повеления на 

заседании комиссии и принятии других мер воздействия в случае неоднократного 

невыполнения его требований либо отсутствия положительных результатов в 

перевоспитании несовершеннолетнего; 

- содействовать несовершеннолетнему в организации его досуга, 

продолжении учебы, получении медицинского обслуживания, проведении 

систематического осмотра врачами-специалистами в соответствии с медицинскими 

рекомендациями и состоянием здоровья; 

- принимать меры по защите прав и законных интересов 

несовершеннолетнего; 

- участвовать в работе комиссии по делам несовершеннолетних при 

рассмотрении вопросов, затрагивающих права несовершеннолетнего, по отношению к 

которому является общественным воспитателем; 

- получать в соответствии с законодательством от органов внутренних дел и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних необходимую информацию о несовершеннолетнем и его 

родителях (лицах, их заменяющих), связанную с исполнением обязанностей 

общественною воспитателя; 

- получать в соответствии с законодательством от органов внутренних дел и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних необходимую помощь и содействие в реализации 

индивидуальной программы реабилитации несовершеннолетнего, связанные с 

исполнением обязанностей общественного воспитателя. 

 

 6. Меры поощрения общественных воспитателей 

 

6.1. Общественные воспитатели, активно и добросовестно исполняющие свои 

обязанности, добившиеся положительных результатов в работе с 



  

несовершеннолетними, по представлению комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав могут поощряться  органами местного самоуправления, организациями 

по месту их работы. 

6.2. В соответствии с законодательством формы и порядок поощрения 

общественных воспитателей могут устанавливаться органами местного самоуправления, 

общественными организациями, коллективами по месту работы общественного 

воспитателя. 

 

7. Прекращение деятельности общественного воспитателя, 

замена общественного воспитателя 

 

7.1. Общественный воспитатель прекращает свою деятельность в случае: 

• выполнения программы индивидуальной профилактической работы 

несовершеннолетнего правонарушителя и плана мероприятий по ее реализации; 

• достижения несовершеннолетним правонарушителем восемнадцатилетнего 

возраста; 

• изменения места жительства несовершеннолетнего правонарушителя; 

• замены другим общественным воспитателем; наступления обстоятельств, 

исключающих возможность проведения с несовершеннолетним правонарушителем 

воспитательной работы (смерти несовершеннолетнего, направление в места лишения 

свобод, направление в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого 

типа); 

 7.2. Прекращение деятельности общественного воспитателя оформляется 

постановлением муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав согласно приложению №5; 

                 7.3. Замена общественного воспитателя производится постановлением 

муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав: 

• в случае подачи по собственному желанию заявления о снятии закрепления за 

несовершеннолетним правонарушителем, поданного в муниципальную комиссию по 

делам несовершеннолетних и защите их прав в письменной форме лицом, 

осуществляющим функции или полномочия общественного воспитателя;  

•  по результатам рассмотрения ходатайства от органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего правонарушителя, за которым 

закреплен общественный воспитатель, в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения общественным воспитателем своих функций или полномочий; 

• в иных заслуживающих внимания председателя, ответственного секретаря и 

членов комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав случаях, требующих 

предварительного изучения, рассмотрения на заседании муниципальной комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав и принятия соответствующего решения. 

 

8. Права несовершеннолетних 

 

8.1. Несовершеннолетним, в отношении которых проводится индивидуальная 

профилактическая работа с участием общественного воспитателя, обеспечиваются 



  

права и свободы, гарантированные международными правовыми актами, Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ "Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации". Федеральным законом от 

24 июня 1999 года № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних". Другими законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Республики Дагестан. 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 
1.Председатель комиссии 

и.о. зам. главы администрации  

МР «Каякентский район»                                                                     Л.Д. Джабраилова  

 

2. Начальник МКУ «Управление образования»  

МР «Каякентский район»                                                                     М.Р. Рашидов  

 

3. Директор УСЗН в МО 

 «Каякентский район»                                                                           И.К. Кадырбеков  

 

4. Начальник отдела опеки и попечительства   

администрации МР «Каякентский район»                                          Т.А. Агаева  

 

5. Врач-нарколог ГБУ РД «Каякентская ЦРБ»                                   И.А. Исабеков  

 

6. Директор ГКУ ЦЗН в МО «Каякентский район»                           Б.А.Магомедов  

 

7. Заместитель директора ГБУ РД КЦСОН 

 в МО «Каякентский район»                                                                 Г.Б.Устарханова  

 

8. И.о. руководителя (начальника) МКУ  

«Управление культуры, молодежной политики, спорта  

и туризма  администрации МР «Каякентский район»                        У. А. Агаева  

 

9. Врио начальника юридического отдела  

администрации МР «Каякентский район»                                          М. М. Бабаев  

 

10.Старший инспектор ПДН ОМВД России 

 по Каякентскому району, майор полиции                                          К. М.Абдулгапаров  

 

11. Начальник Избербашского муниципального филиала 

 ФКУ УИИ УФСИН России по РД,  

старший лейтенант внутренней службы                                             Г. М. Магомедов  

 

12. Депутат Собрания депутатов  

МР «Каякентский район»                                                                      Б. Х. Манатов  

 
13.Член общественной палаты                                                              М.М.Шапитов. 

 

 



  

 

Приложение № 1 

к  Положению об общественных 

воспитателях несовершеннолетних 

                                                                               КДН и ЗП МР в «Каякентский район» 

                                                                                  от  ____________________________ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
о закреплении общественного воспитателя за несовершеннолетним,  

состоящим на  учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в МР 

«Каякентский район» 
 

с. Новокаякент.                                                                                                                             «__»__________20__ г. 

                                                                                                             

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в МР «Каякентский район» 

в составе:                                               

председательствующего__________________________________________________________________________ 

членов комиссии______________________________________________________________________________, 

рассмотрев заявление__________________________________________________________________________ 

                                       (Ф.И.О. лица, желающего выполнять обязанности общественного воспитателя)  

от «____»_________20__г., учитывая личностные, возрастные и иные особенности 

несовершеннолетнего__________________________________________________________________________ 

                                           (Ф.И.О. несовершеннолетнего, дата рождения место жительства, занятость)  

УСТАНОВИЛА: 

_____________________________________________________________________________________________ 

(Указывается категория, к которой относится несовершеннолетний, обстоятельства, установленные в процессе 

рассмотрения    материалов в отношении несовершеннолетнего, имеющие основания для принятия решения о 

закреплении общественного воспитателя несовершеннолетнего) 

_____________________________________________________________________________________________ 

На основании изложенного, принимая во внимание согласие родителей (иных законных представителей) 

несовершеннолетнего и мнение несовершеннолетнего, комиссия  

ПОСТАНОВИЛА: 

1.Закрепить за несовершеннолетним_________________________________________________________________ 

                                                                                                          ( Ф.И.О., дата рождения) 

общественного воспитателя________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                       ( Ф.И.О.) 

2.___________________________________________________________________________________________ 

(Решение о мерах индивидуально-профилактической работы, с указанием сроков выполнения и предоставления 

информации о выполнении) 

 

Председатель (подпись)                                                                             (фамилия, инициалы)  

Ответственный секретарь (подпись)                                                        (фамилия, инициалы)  

 

Копия постановления получена: 

общественный  воспитатель                                                            

 ___________________                                                                                 ________________________ 

             (подпись)                                                                                                                 (фамилия, инициалы) 

 

Копия постановления выслана: 

«_____» ___________________20__г., исх. № _______ 

____________________________________________________________________________________________ 

(адрес, фамилия, инициалы родителей (иных законных представителей) несовершеннолетнего) 

«_____» ___________________20__г., исх. № _______ 

____________________________________________________________________________________________ 

(адрес, общеобразовательное учреждение, организация, где учится или работает несовершеннолетний) 

  

                                                            

 

 



  

 
Приложение № 2 

к  Положению об общественных 

воспитателях несовершеннолетних 

КДН и ЗП в МР «Каякентский                                          

район» от  ____________________ 

проживающего (ей) по адресу: 

______________________________ 
                                                                                               

      

                                                             Заявление (анкета) 

 о выполнении обязанностей общественного воспитателя 

несовершеннолетнего 
 

 

Прошу закрепить меня  общественным воспитателем 

несовершеннолетнего____________________________________________________ 

____________________________________________________________________. 
С задачами, правами и обязанностями общественного воспитателя 

несовершеннолетнего ознакомлен (на).  

 

О себе сообщаю следующее: 
Число, месяц, год рождения          
Адрес постоянного места жительства  
Сведения о судимости  
Сведения о привлечении к административной ответственности    за 

административные правонарушения,   не совместимые с выполнением          

обязанностей по воспитанию             

несовершеннолетних 

 

Сведения о применении мер семейно- правовой ответственности (лишение, 

ограничение в родительских правах, отстранение от обязанностей 

усыновителя, опекуна (попечителя), приемного родителя, патронатного 

воспитателя за ненадлежащее выполнение  возложенных обязанностей) 

 

Сведения о дееспособности  
Выполняемая работа (должность, адрес и наименование организации)  
Опыт работы (взаимодействия) с несовершеннолетними  
 

    На  обработку персональных данных, проведение  в  отношении  меня  проверочных  

мероприятий   согласен (согласна). 

  

   

   

   

"__" ____________ 20__ г.                                       Подпись __________   

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 
Анкета для лица, желающего выполнять обязанности 

общественного воспитателя несовершеннолетнего, находящегося в 
социально опасном положении и состоящего на профилактическом учете в 

комиссии по делам несовершеннолетних н защите их прав 
(заполняется собственноручно) 

1. Фамилия___________________Имя_________________Отчество______________________ 

2, Число, месяц, год рождения______________________________________________ 

3, Образование (когда и какие учебные заведения окончил(а)________________________ 

_____________________________________________________________________ 

4, Были Вы судимы (когда и за что)___________________________________________ 
5, Если суд лишал либо ограничивал Вас н родительских правах, то укажите месяц и год 

судебного решения_______________________________________________________ 
6, Привлекались ли Вы к административной ответственности за административные 
правонарушения, не совместимые с выполнением обязанностей по воспитанию 

несовершеннолетних, кем и когда____________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 

7, Выполняемая работа на момент заполнения анкеты:_____________________________ 

_____________________________________________________________________ 
(должность, дата поступления, название организации, адрес и телефон организации) 

8. Опыт работы с несовершеннолетними:___________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
(свои дети, законное представительство; педагогическая деятельность, либо другое) 
9. Домашний адрес (адрес регистрации, фактического проживания), номер телефона 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
Дополнительные сведения (информация; которую желаете сообщить о себе, например, 

участие в работе общественного объединения, послевузовское оборудование, ученая степень, 

ученое звание и др.): 

_____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
11 , На проведение в отношении меня проверочных мероприятий согласен (на). 
  

Дата                                                                  Подпись___________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
Приложение № 3 

к  Положению об общественных 

воспитателях несовершеннолетних 

КДН и ЗП в МР «Каякентский                                          

район» от  ____________________ 

проживающего (ей) по адресу: 

______________________________ 

                                                                                               
                                                                                              

СОГЛАСИЕ 

на закрепление общественного воспитателя 

 

Я, _____________________________________________________, родитель 

(законный представитель) несовершеннолетнего (ей)_______________________ 

_________________________________, ___________года рождения, с учетом его 

(её) мнения даю согласие/ отказ (нужное подчеркнуть) на закрепление за ним 

(ней) общественного воспитателя___________________________________. 

 

С правами общественного воспитателя ознакомлен (на), в том числе: 

вносить на обсуждение КДН и ЗП в МР «Каякентский район» о ненадлежащем 

исполнении родительских обязанностей, посещать несовершеннолетнего по 

месту жительства и обучения, запрашивать и получать информацию о 

несовершеннолетнем, оказывать помощь в получении медицинского 

обслуживания, организации занятости, контроля за обучением, урегулировании 

конфликтов и др. 

 

________________г.                                 ________________/_____________/ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



  

                                                                                          

                                           
Приложение № 4 

к  Положению об общественных 

воспитателях несовершеннолетних 

КДН и ЗП в МР «Каякентский                                          

район» от  ____________________ 
                                                                                               

 

Отчёт общественного воспитателя 

 
Сведения о несовершеннолетнем:____________________________________________ 
                                                                                            (ФИО, дата рождения, адрес) 

___________________________________________________________________________ 

 

Какая воспитательная работа проводилась с несовершеннолетним с _____по_______   : 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

Краткая характеристика несовершеннолетнего:__________________________________ 

___________________________________________________________________________     
(интересы, увлечения, отношение к учебе, общественной работе, поручениям и т.д.) 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

Указать изменения в поведении за отчетный период и причины:____________________ 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

Заключение:  
выводы, предложения________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

Общественный воспитатель: ________________________________________________ 

 

Дата:______________                                     _____________/________________/ 
                                                                                       (подпись, расшифровка) 



  

 

                                                                                                                                                           
Приложение № 5 

к  Положению об общественных 

воспитателях несовершеннолетних 

КДН и ЗП в МР «Каякентский                                          

район» от  ____________________ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
о прекращении деятельности общественного воспитателя несовершеннолетнего 

 

с. Новокаякент                                                                                                                          «__»__________20__ г. 

         

          Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  в МР «Каякентский район»  в составе: 

председательствующего ___________________________________________________________________________ 

членов комиссии__________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________, 

Рассмотрев материалы ____________________________________________________________________________ 

                       (заявление лица, выполняющего обязанности общественного воспитателя, ходатайство органа  

                      или учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

иные  материалы) 

________________________________________________________________________________________________ 

от «____»_________20__г., учитывая ________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

(указываются обстоятельства, требующие изучения, рассмотрения на заседании комиссии) 

_____________________________________________________________________________, а также принимая во 

внимание________________________________________________________________________________________ 

(указываются дополнительные обстоятельства) 

 

ПОСТАНОВИЛА: 

 

1. Прекратить деятельность общественного воспитателя _______________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________,  

(Ф.И.О.) 

закреплённого за несовершеннолетним _____________________________________________________________ 

         (Ф.И.О. ) 

постановлением комиссии от «____»__________ 20__ года № ____. 

 

Председатель (подпись)                                                                                 (фамилия, инициалы)  

Ответственный секретарь (подпись)                                                            (фамилия, инициалы)  

 

Копия постановления вручена: 

___________________                                                                                   ________________________ 

             (подпись)                                                                                             (фамилия, инициалы)  

 

Копия постановления выслана: 

«_____» ___________________20__г., исх. № _______ 

___________________________________________________________________________________________ 

(адрес, фамилия, инициалы родителей (законных представителей) несовершеннолетнего) 

  

 «_____» ___________________20__г., исх. № _______ 

____________________________________________________________________________________________ 

(адрес, общеобразовательное учреждение, организация, где учится или работает несовершеннолетний) 

 

 

 

 

 


